LITTERAE APOSTOLICAE 

oculos advertís, ut, illa opitulante, christiani nominis inimici 
tandem divino lumine irradiati, in gremium Ecclesiae redeant, 
quae veritatis fidelissimus portus est. Pignus interea Nostrae 
benevolentiae, auspicemque coelestium gratiarum Apostolicam 
benedictionem tibi venerabilibusque fratribus qui festis Dun

kerque adstabant, et clero ac omnibus fidelibus solertiae tuae 
concreditis, peramanter in Domino impertimur. 

Datum Romae apud S. Petrum die x Iunii M C M I I I , Pontifi
catus Nostri vigesimo sexto. 

Sanctissimi D. N. Pii X pro 50 Conventu generali catholicorum germanicorum Co
loniae cogendo. 

Dileete Fili, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Quas nuper ad Nos misisti litteras nomine Coetus conventui 
catholicorum parando, eae duplici ex causa postulant ut grati 
benevolentisque animi Nostri non mediocrem iucunditatem te
stemur. Porro commune gratulationis officium, quod, propter 
summi Pontificatus munus Nobis divina favente clementia con
creditum, deferre voluistis, filialem pietatem demonstrat, quae 
in Apostolicae Sedis obsequium vos omnes apte coniungit. 
Quinquagesimus autem annus, ab instituto Sodalitio vestro iam 
iam sese feliciter expleturus, illud ipse de se iubet certe spe
rare fore ut conventus, quem propediem habendum nuntiatis^ 
quam qui unquam sollemnior atque frequentior evadat. Qua ex 
re iusta ac secunda omnibus aeque gaudendi offertur occasio : 
scilicet et Nobis, quos ex summo huius Apostolatus apice, quasi 
de montis vertice spéculantes, recreat idemque iuvat tot fidei 
vindices, e Sodalitii vestri agmine eductos, contra gliscentes 

Leo PP. XIII. 

Venerabili Fratri Nostro 

Stephano-Mariae-Alphonso 

Archiepiscopo Gameracensi. 

EPISTOLA 

LITTERAE APOSTOLICAE 13 

errores strenue praeliantes cernere: et vobis, qui, memoriam 
praeteriti temporis repetentes, egregie factorum recordatione 
animos suaviter erigitis, ex quo uberiorum fructuum auspicia 
in posterum etiam capiatis. Itaque dum inter effusas laetitias 
Deo, omnium bonorum auctori, de agendarum gratiarum officio 
cogitatis, Nostri esse ducimus promeritae laudis praeconium 
tribuere : idque eo libentius, quo magis antea certi exploratique 
erant admirationis studiique sensus, quibus Leo XIII, Noster 
immortalis memoriae Decessor, in Coetum vestrum ferebatur: 
eo sollemnius, quo ex hoc Pontificii amoris testimonio, in labo
ribus pro Ecclesia subeundis non paratiores modo, sed etiam 
alacriores pergetis. Neque in tanta rerum vestrarum iucunditate 
dedeceat domesticam Ludovici Windthorst aliorumque clarorum 
virorum excitare memoriam ; quos patria et religio desiderant 
qui conventus vestros conspectu suo diu honestarunt, eosdem
que auctoritate sua sunt moderati. Neque secundum locum ob
tineat ipsum Leonis XIII inditum nomen, qui Sodalitium ve
strum nullo non tempore fovit et auxit: qui paternae benevo
lentiae suae, in germanam gentem iteratae saepius, monumen
tum praeclarum nuper reliquit, quum civitatis istius, in quam 
coibitis, Antistitem egregium amplissimo Patrum Cardinalium 
ordini pro meritis voluit cooptandum. Communi gaudio vero 
veluti cumulus omnium bonorum, quae enixe vobis precamur 
a Deo, Apostolica benedictio accedat, quam omnibus Coloniam 
conventuris effuso amoris animo atque in Domino impertimus. 

Datum Romae, die XVII Augusti Anno MCMIII, Pontifica
tus Nostri anno I. 

PIUS PP. X. 

Dilecto Filio 

C a r o l o C u s t o d i s 

Praesidi Primo 

Conventui catholicorum parando 

Coloniam Agrippinam. 
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INDULGENTIAE elargiuntur Sodalibus Consociationis a temperantia sub invocatione 
B. M. V. a perpetuo succursu, in dioecesi Nannetensi. 

LEO PP. XIII. 

Ad perpetuam rei memoriam. 

Cum sicut accepimus in parochiali ecclesia loci dicti « Plessé» 

in dioecesi Nannetensi pia quaedam Consociatio a temperantia 

sub invocatione B. Mariae Virginis a perpetuo succursu cano
nice, ut asseritur, erecta vel erigenda existat, cuius Sodales prae
ter abstinentiam a poculis complura pietatis et charitatis opera 
exercere consueverint seu intendant, Nos ut huiusmodi Conso
ciatio maiora quotidie capiat incrementa, de omnipotentis Dei 
misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius au
ctoritate confisi omnibus et singulis Christifidelibus, qui dictam 
Sodalitatem in posterum ingredientur, die primo eorum ingres
sus si vere poenitentes et confessi SSmum Eucharistiae Sacra
mentum sumpserint, plenariam, ac tam descriptis quam pro 
tempore describendis in dicta Sodalitate Sodalibus in cuiuslibet 
eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes et confessi 
ac S. Communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, 
saltem contriti nomen Iesu, si potuerint, sin minus corde de
vote invocaverint, etiam plenariam ; necnon eisdem nunc et pro 
tempore existentibus dictae Sodalitatis Sodalibus, qui praefatae 
Sodalitatis ecclesiam seu capellani vel oratorium die festo prin
cipali dictae Sodalitatis per eosdem Sodales semel tantum eli
gendo et ab Ordinario approbando, vel uno quo cuique eorum 
libeat, ex septem diebus continuis immediate sequentibus sin
gulis annis devote visitaverint, ibique pro christianorum Prin
cipum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conver
sione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces 
effuderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum in
dulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedi
mus. Insuper dictis Sodalibus, saltem corde contritis, ecclesiam 
seu capellani vel oratorium huiusmodi in quatuor aliis anni fe-

EX SEGRETÀRIA BREVIUM 
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Deputatur E.mus Card. Kopp in Legatum Apostolicum pro consecrandi^ valvis ca
thedralis ecclesiae Metensis. 

LEO PP. XIII. 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Opera non minus cultu quam arte insignia quaeque Chri
stianorum pietatem pariter ac munifieentiam luculenter osten
dunt; omni studio de more institutoque Romanorum Pontifi
cum prosequi et complecti solemus. Horum in numerum quum 
iure nova cathedralis ecclesiae Metensis porta adscribi queat, 
hoc praecipue nomine glorianda, quod eam excelsus Vir, Gu
lielmus II, potentissimus Germanorum Imperator, extruendam 
curaverit, Nos consecrationi conspicui illius monumenti, prope
diem celebrandae, augustiorem pompam adiicere decrevimus. 
Optatis igitur celsissimi eiusdem Imperatoris, quae in suo ob
servantiae ad Nos aditu recens significavit, libentissime exce
ptis, tibi, dilecte Fili Noster, hoc deferimus officium, ut in so
lemni huiusmodi caeremonia Nostram geras personam. Quare 

riatis vel non feriatis seu dominicis diebus, per memoratos Sodales 
semel tantum eligendis et ab eodem Ordinario approbandis, ut su
pra visitantibus et ibidem orantibus, quo die praedictorum id ege
rint, septem annos et totidem quadragenas; quoties vero quodcum
que aliud pietatis seu charitatis opus iuxta Societatis Institutum 
peregerint, toties sexaginta dies de iniunctis eis seu alias quo
modolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta rela
xamus. Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum re
missiones et poenitentiarum relaxationes etiam animabus fide
lium in Purgatorio detentis per modum suffragii applicari posse 
indulgemus. Non obstantibus contrariis quibuscumque. Prae
sentibus perpetuis futuris temporibus valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
XVI Februarii MDCCCCIII, Pontificatus Nostri anno vigesimo quinto. 

Pro Domino Card. MACCHI 

L. % S. 
N. MARINI, Substitutus. 
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Dilecto Filio Nostro 

Georgio S. R. E. Presb. Card. Kopp 

Tit. S. Agnetis extra moenia 

ex dispensatione Apostolica 

Episcopo Wratislaviensi. 

INDULGENTIAE conceduntur Sodalibus Consociationis a bona morte sub titulo SS.mi 
Crucifixi S. Andreae Avellino, in civitate Piacentina. 

LEO PP. XIII. 

Ad futuram rei memoriam. 

Cum sicuti accepimus in ecclesia S. Vincentii, martyris ci
vitatis Placentinae, pia quaedam et devota Christifidelium Con
sociatio sub titulo SSmi Crucifixi S. Andreae Avellino canonice 
erecta existat, cuius praecipuus finis est bonam mortem sibi 
suisque a Domino exorare ; Nos quo huiusmodi Sodalitas ma
iora in dies suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei miseri
cordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate con
fisi, omnibus ex utroque sexu Christifidelibus, qui dictam So
dalitatem in posterum ingredientur die primo eorum ingressus, 
si vere poenitentes et confessi sacraque Communione refecti, 
plenariam, ac tam descriptis quam pro tempore describendis 
in dicta Sodalitate Sodalibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, 
si vere quoque poenitentes et confessi ac S. Communione re
fecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen 
Iesu ore, si potuerint, sin minus corde devote recitaverint, et 
mortem tamquam peccati stipendium de manu Domini patienti 

tibi, dilecte Fili Noster, praesentium tenore potestatem facimus 
cuius vi in cathedralis ecclesiae Metensis, quam supra memo
ravimus, valvis consecrandis, Nostri Legati munere fungaris, 
eisque iuxta formulam ac ritum Ecclesiae consuetum Nostro 
nomine et auctoritate benedicere licite possis ac valeas. Non 
obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis cete
risque contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
v Maii MDCCCCIII, Pontificatus Nostri anno vigesimo sexto. 

ALOIS. CARD. MACCHI. 
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animo susceperint, etiam plenariam ; nec non eisdem nunc et 
pro tempore existentibus in huiusmodi Sodalitate, qui vere item 
poenitentes et confessi ac sacra Communione refecti suprame-
moratam ecclesiam die festo S. Andreae Avellino, diebus festis 
sacrorum Stigmatum D. N. Iesu Christi et S. Iosephi, Deiparae 
Virginis Sponsi, a primis Vesperis, nec non feria sexta infra 
hebdomadam Passionis ab ortu usque ad occasum solis dierum 
huiusmodi singulis annis devote visitaverint, ibique pro chri
stianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, pecca
torum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad 
Deum preces effuderint, quo praefatorum die id egerint plena
riam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et re
missionem misericorditer in Domino concedimus. Iisdem vero 
Sodalibus saltem contritis, qui supradictam ecclesiam, quacum
que anni feria sexta ut supra, visitaverint, ibique oraverint, se
ptem annos totidemque quadragenas ; quolibet autem anni die 
SSmum Crucifixum, in eadem ecclesia ut supra deprecantes, 
visitaverint, tercentos dies de iniunctis eis seu alias quomodo
libet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. 
Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones 
et poenitentiarum relaxationes etiam animabus fidelium in Pur
gatorio detentis per modum suffragii applicare posse indulge
mus. Praesentibus ad decennium tantum valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
1 Iulii 1903, Pontificatus Nostri anno vigesimo sexto. 

A. CARD. M A C C H I . 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXX. 2 
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EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

INDULTUM Ministro Generali Capuccinorum conceditur transferendi alio extra Gal
liam novitios, absque probationis interruptione. 

Beatissime Pater, 

Fr. Iucundus a Montorio, Ordinis Min. Capuccinorum Pro
curator Generalis, ad pedes S. V. humiliter provolutus, de pleno 
consensu Generalis Ministri, exponit: quod nuper Religiosi Cap
puccini sub ditione Gubernii gallici e suis coenobiis fere omnes 
vi expulsi sunt, et alii in Helvetiam, alii in Italiam, alii alio per
rexerunt; et consequenter novitios ipsos secum duxerunt. Circa 
quod S. Congregatio Episcoporum et Regularium sub die 23 
Iunii 1880 ad preces P. Commissarii Generalis Francisci de 
Villa-Franca, Ministris Galliarum, Corsicae et Sabaudiae con
cessit gratiam, cuius vigore novitii transferri possent alio, abs
que eorum novitiatus seu probationis interruptione. Cum eaedem 
nunc militent circumstantiae, orator idem implorat indultum ab 
Apostolica benignitate, pro earumdem Provinciarum novitiis, et 
si novitii iam translati fuerint, eadem gratia, opportuna sana
tione gaudere valeant. 

Et Deus, etc. 
Vigore specialium facultatum a SSmo Dno Nostro conces

sarum, Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. Car
dinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regula
rium praeposita, attentis precibus P. Procuratoris Generalis 
Ordinis Min. Capuccinorum, necessarias et opportunas facultates 
P. Ministro Generali benigne tribuit, quarum vi indulgere va
leat, ut novitii sui Ordinis in Gallia existentes e domibus novi
tiatus, mutato etiam in alium decentem habitu religioso, si ne
cessitas id exigat, alio extra Galliam transferri possint, in locum 
tamen ubi omnia habeantur quae pro novitiatu requiruntur, in 

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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eoque novitiatum, quin per praemissa interruptus censeri de
beat, perficiant ; facta vero a singulis novitiis ante professionem 
declaratione in scriptis sese hoc indulto uti velle, quae decla
ratio adnotanda erit in libris professionum et caute asservanda. 
Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Romae 16 Maii 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. © S. 

Phil. GIUSTINI, Secretarius. 

C A U S A E 

Num. I 

IMOLEN. 

IURIS-PATRONATUS (1) 

Die 24 Aprilis 1903. 

Species facti 

In civitate Lugo Clemens Galanotti testamento diei 19 
iunii 1674 statuit erectionem ecclesiae et confraternitatis 
S. Onophrii, cui bona a congregatione caritatis nunc usur
pata legavit. Ipse inter alia: « (§ 14) capellanum ecclesiae 
ad vitam nominavit presbyterum Caesarem Orsini, et post 
eius mortem aliquem ex filiis Ioannis Baptistae Malerbi, 
•dummodo illo tempore sit sacerdos ; secus vero voluit ut 
confratribus legitime adunatis in perpetuum competat ius 
eligendi capellanum. Hic (§ 16) curam ecclesiae geret, 
ipsam claudendo et aperiendo ac omnia ad eum spectantia 
agendo; necnon (§ 11) semper et in perpetuum pro suo 
commodo et usu cubiculum ecclesiae erigendae adnexum ha
bebit . Iussit praeterea (§ 15) ut a confraternitate perpetuo 
eligatur actor, qui tam ruri quam in civitate ministret, 

( i ) Summarium Causarum, vpl. X X X V , p. 666, n. I. 
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curam pauperum gerat, ecclesiam verrat ac mundet, atque 
prope ecclesiam cum familia assidue habitet ». 

Nominatio capellani semper pacifice facta est, illa quo
que actualis canonici Iosephi Malerbi, qui tamen paulo post 
suam electionem diei 11 septembris 1881 motu proprio no
minavit clericum-custodem aut sacrestanum, cui defuncto-
alium atque alium substituit. Confratres autem, qui de duo
bus prioribus custodibus conquesti fuerant, ultima vice v i 
vidius restiterunt, atque ipsi quoque clericum nominarunt, 
hoc sibi ius exclusive vindicando. Haec quaestio duas alias-
graviores excitavit ; quarum una circa ius nominandi ca
pellanum ipsum versatur, altera vero circa ius capellani ad 
habendum cubiculum ecclesiae adnexum pro suo usu et com
moditate. 

Frustra curia imolen. rem dirimere aggressa est; tan
dem hodiernus episcopus Baldassarre desiderio motus amice-
componendi potiusquam iuridice dirimendi controversiam, 
die 30 ianuarii 1902 decretum dedit, quo « confraternitati 
ius nominandi capellanum, praeferendo tamen familiam Ma
lerbi quoties ipsa sacerdotem haberet ; capellano autem ius-
eligendi custodem nec non ius ad cubiculum ecclesiae ad
nexum » competere iudicavit. Ab hoc decreto sodalitas ad 
hanc S. Congregationem Episcoporum et Regularium recur
sum interposuit ; proinde hodie sub hisce rogandi formulis 
quaestio proponitur solvenda : 
I. An decretum episcopi imolen. diei 30 ianuarii 1902 sit 

confirmandum vel infirmandum in casu; et quatenus-
affirmative ad secundam partem, et negative ad primam; 

II. An pertineat confraternitati S. Onophrii, independenter 
ab omni iure activo vel passivo familiae Malerbi, ius 
nominandi proprium capellanum in casu. 

III. An praedictae confraternitati exclusive spectet ius no
minandi clericum-custodem. 

IV. An confraternitas disponere possit de reliquis cubiculis 
pro habitatione custodis eiusque familiae ; aut assignare 
ea debeat capellano. 
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Disceptatio Synoptica 

ANIMADVERSIONES CAPELLANI 

Defensio canonici Malerbi in duplicem partem dispesci 
potest ; in quarum prima ille iura sua tuetur, praescin
dendo ab episcopali decreto ; in altera vero decretum ipsum 
-confirmandum esse sustinet. 

Relate igitur ad quaestionis meritum, dictus capella-
nus primo loco ostendere nititur : sacerdotibus familiae Ma
lerbi competere ius activum et passivum quoad capellaniam 
JS. Onophrii. Sane, ait ipse, dispositio testamentaria (§ 14) 
tribus hypothesibus conditionata est; prima ad sacerdotem 
Orsini se refert, cui salva voluntaria renuntiatione ad vi
tam capellania pertinet ; secunda respicit Io. B. Malerbi 
dummodo ipse, capellania per D. Orsini renuntiationem aut 
mortem vacante, filium ad eam aptum habeat ; ultima de
mum confraternitatem S. Onophrii respicit, eo tantum in 

•casu quo, vacante ex parte Orsini capellania, Io. B. Ma
lerbi filium idoneum non habeat. Prima hypothesis est ta
xativa et privilegium transitorium concedit ; reliquae duae 
ius stabile perpetuumque implenti conditionem conferunt. 
Hanc conditionem primus implevit Io. B. Malerbi qui, de
functo D. Orsini a. 1721, ad capellaniam filium suum In
nocentium presbyterum praesentavit, quique proinde me
moratum ius suis descendentibus transmisit. Quod eidem, 
•de facto recognitum est, sive quia capellani S. Onophrii, 
•excepto quodam D. Tassinari, usque in praesens semper ex 
familia Malerbi fuerunt, sive quia curia dioecesana, iuxta 
fundationis tabulas actualem capellanum agnoscens ex gente 
Malerbi legitimum descendentem et ad normam iuris seu 
"testatoris mentem electum, a. 1881 eidem investiturani con
cessit. 

Insuper, pergit can. Malerbi, testator in ordine ad ca
pellani successionem omnia in perpetuum disposuit « totum 
in perpetuum »; hinc domo Malerbi ius nominationis passi-
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vum perpetuo competere debet. Eo vel magis quod officium 
D. Orsini per eius mortem explicite limitatur, dum e contra, 
quoad Malerbi nulla invenitur limitatio, nisi in unico casa 
quod nempe in morte Orsini non adsit sacerdos Malerbi. 
Huiusmodi perpetuitatem iuris hodiernus capellanus arguit 
etiam ex eo, quod fundator beneficii de filiis Io. B. Malerbi 
in numero plurali loquatur ; hoc enim iuxta ipsum importat 
unum debere alteri in perpetuum succedere, quum in una 
eademque capellania haberi non possit nisi unus capellanus, 
nec de cetero unquam acciderit plures simul esse capella-
nos beneficii in casu. 

Praeterea can. Malerbi ad familiam eiusdem nominis 
iuspatronatus passivum capellaniae ex duplici facto, nega
tivo nempe et positivo, pertinere ostendit. Factum negati
vum habetur in eo quod constitutiones et capitulata con
fraternitatis, dum relate ad ipsius acta, officia et officiales 
plures tradunt normas, nihil omnino de capellani electione 
et functionibus statuunt ; quod certe facere debuissent si,, 
deficientibus Orsini et Innocentio Malerbi, ad eam ius activum 
nominandi capellanum transiisset. Factum vero positivum' 
est, quod a morte Orsini a. 1721 capellanus S. Onophrii 
semper aliquis presbyter de domo Malerbi fuit, et quidem 
absque alia formalitate quam Ordinarii confirmatione : quae 
secularis praxis confirmata est per decretum episcopi Teso
rieri a. 1881 absolute concedens ius nominandi capellanum. 
familiae Malerbi. Unde si non lata lege seu testamento, 
saltem vi praescriptionis in citata domo habetur ius incon
cussum ad capellaniam. 

De cetero, ait actualis capellanus, iuxta vulgatum ada
gium « quamvis sit evidens mens testatoris, tamen non est 
negligenda interpretatio eius » testatoris voluntas ex pecu
liari eiusdem benevolentia erga Malerbi domum interpre
tanda est. Ita facile explicatur, quomodo fundator de iure 
electionis passivo disponat, atque de activo licet maioris 
ponderis et magis necessario, uno dempto casu, nihil edi
cat ; nana «« exclusio unius est inclusio alterius » , ac pro-
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inde Galanotti excludens ius sodalitatis , hoc ipso ius Ma
lerbi inclusit. Sane ius electionis passivum in Malerbi de
scendentes, quum sit perpetuum et transmissibile, confun
ditur cum iure activo ; ideoque si gens Malerbi aliquem 
habeat sacerdotem aptum, ius eligendi applicatur uti activum 
et passivum, e contra deficiente presbytero applicatur tan
tummodo uti activum, extraneum nominando capellanum. 

Tandem can. Malerbi refert attestationem 50 persona
rum asserentium , quod populus Luci S. Onophrium vocat 
ecclesiam nominationis Malerbi. 

Secundo loco can. Malerbi probare satagit, capellano 
exclusive competere ius nominandi custodem seu sacristain 
S. Onophrii. Etenim ex testamento liquet custodem eccle
siae esse ipsum capellanum, qui « curam ecclesiae gerere 
debet, eam claudendo et aperiendo et omnia ipsi spectantia 
agendo ». Hoc idem confirmatur a capitulis pii sodalitii ab 
episcopo Zani a. 1680 confirmatis, et statuentibus : « teneri 
capellanum aperire et claudere ecclesiam eamque custodire 
iuxta testatoris voluntatem ». Officium autem custodis est 
ea , quae necessaria sunt, peragere per se vel etiam per 
alium sibi benevolum ac proinde a se eligendum. 

Utique fundationis tabulae ius conferunt sodalibus eli
gendi actorem, qui « inserviat tam ruri quam in civitate 
Luci, curam habeat pauperum , mundet ecclesiam necessa
riaque omnia peragat » ; at sub actoris nomine non venit 
custos et eo minus sacrestanus. Imo ipse testator duo offi
cia distinguit, custodis nempe et actoris; quorum primum 
utpote nobilius capellano, alterum humilius operario a con-
sodalibus eligendo assignat. Sed hodie quum ex una parte 
duo haec officia in unica tantum persona ob temporum ca-
lamitates coniungantur, et ex altera secundarium sequi de
beat naturam principalis, consequitur ad eum spectare ius 
eligendi actorem, ad quem pertinet ius eligendi custodem. 

Ceterum confraternitati interest relinquere capellano 
electionem custodis, ut se liberet ab omni onere a congre
gatione caritatis sibi attributo. Et congregatio caritatis ea-
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pellarmm reddendo immunem ab eligendo custode, immeritum 
sibi ius arrogat, quia beneficii fundator « cuicumque etiam 
superiori quovis sub praetextu suam voluntatem ex toto vel 
in parte mutare » omnino prohibuit. 

Regium autem decretum, quod confratres a. 1866 obti
nuisse iactitant sibi tribuens facultatem eligendi clericum-
custodem, non modo ridiculum est, quia utpote declarati
vum et non imperativum nequit iura ei tribuere qui nec 
habuit nec habere debet ; sed etiam iuris laesivum eo quod 
materiam religiosam ecclesiae spectantem ingrediatur. 

Heic quoque iuri accedit factum; nam ab a. 1880 usque 
ad praesens tempus non pium sodalitium sed capellanus 
duos custodes defunctos substituit. 

Quinimo, iuxta can. Malerbi, non modo capellanus sed 
ipsa etiam familia Malerbi iure gaudet in electione clerici 
interveniendi, quia hic potiusquam confraternitatis est eius
dem domus famulus, quum illa sit proprietaria et compa
trona, atque praecipua supellectilia exclusive possideat. Sane 
iam ab a. 1684 ipsa in ecclesia S. Onophrii legitime possi
det unam ex tribus capellis B. Mariae Virgini Lauretanae 
dicatam, quam a. 1691 in beneficium canonice erexit cum 
privilegio perpetuo sepulturae gentilitiae et funerum tam
quam in propria paroecia, eamque a. 1868 a regio fisco vin
dicavit ; imo vi huiusmodi iurispatronatus in posterum ec
clesia divino cultui claudi nequit. Accedit quod gens Ma
lerbi ius habet in domo ecclesiae adnexa ad locum pro 
custodiendis sacris supellectilibus suae capellae ; quae ne
cessaria sunt non solum ad propria legata perpetua, officia, 
solemnia et functiones adimplendas, sed etiam ad decentem 
totius ecclesiae cultum. 

Tertio loco can. Malerbi sustinet capellanum habere ius 
ad liberum cubiculum in domo Loci pii pjro suo usu et 
commoditate; uti ex testamenti verbis ( § 1 1 ) manifeste ap
paret. Sed praecise quaestio movetur, an capellanus hodie 
ius ad hoc cubiculum habeat, cum diu custos ipso usus sit ; 
et can. Malerbi respondit ius capellani admodum extare, 
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sive quia ipse est proprie et vere custos, sive quia hoc ius 
capellano est a testatore concessum in perpetuum ; quod si 
anteactis temporibus illo usus est clericus, habetur abusus, 
qui nec legem facere nec destruere iura valet. Immo hoc 
ius semper manet, etiamsi capellanus prius alium cubicu
lum habitasset, quia hoc non amplius hodie ad ecclesiam 
pertinet ; quod confirmatur a capitulis sodalitatis ab epi
scopo Zani sancitis et ab usu vicennali eiusdem cubiculi a 
capellano peracto. De cetero nihil refert confraternitatem 
aliter non posse providere habitationi custodis, quia ae
quum non est ut dominus famulo locum cedere debeat, eo
que magis quod res sicut in anteactis 20 annis manere 
possunt. 

Tandem actualis capellanus primam orationis suae par
tem concludit, observando capitula a confraternitate in me
dium allata non fuisse ab auctoritate ecclesiastica appro
bata ; atque decreta civilia ab eadem invocata respicere 
tantum relationes inter confraternitatem et congregationem 
caritatis non autem inter illam et capellanum: in rebus 
dubiis episcopus interpretare potest ultimam testatoris vo
luntatem, quum hoc nullam importet mutationem. 

Can. Malerbi ad alteram orationis partem transiens re
late ad decretum episcopale confirmandum vel infirman
dum:, declarat se plene huic decreto adhaerere, cuius pro
inde ab hac S. C. confirmationem petit. Episcopus enim 
Baldassarri imprimis statuit : « confraternitas in perpe
tuum nominabit ecclesiae capellanum , praeferendo tamen 
aliquem sacerdotem ex familia Malerbi tempore vacationis 
aptum ». Episcopus, uti liquet, sodalitati concedit ius eli
gendi capellanum, sed pari modo tribuit praelationem fa
miliae Malerbi. Haec praelatio fundatur praesertim in be
nevola fundatoris voluntate dictae familiae favendi, in con
stanti praxi praelationis ipsius, in indecentia duorum ca-
pellanorum in eadem ecclesia, in necessitate tuendi ecclesiam 
a civili suppressione per familiam Malerbi, et demum in 
grati animi significatione confratrum erga memoratam gen-
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tem, quae oratorium ditavit supellectiles et apparatibus sa
cris, idque propriis expensis restauravit. 

Insuper, prosequitur Malerbi, in eodem episcopali de
creto iure conceditur capellano facultatem eligendi custo
dem , eo quod ex fundationis tabulis constat capellanum 
esse custodem natum ecclesiae, « cuius curam gerere tene
tur eamque aperiendo et claudëndo et omnia ipsi spectantia 
agendo » : quod confirmatur a primitivis sodalitatis capitu
lis, quae sola sancita fuere ab ecclesiastica auctoritate quae
que statuunt : « teneri capellanum iuxta testatoris mentem 
aperire ac claudere ecclesiam eamque custodire », nec non 
a solemni investitura custodis actuali capellano a confra
tribus tributa per formale actum diei 17 octobris 1881. 

Demum, concludit idem canonicus, merito dioecesanus 
episcopus concessit capellano ius habitandi cubiculum eccle
siae adnexum, quia hoc non modo deducitur ex testamento 
sed etiam ex primaevis et adhuc vigentibus capitulis soda
litatis ab auctoritate ecclesiastica approbatis , nec non ex 
facto quod actualis capellanus 20 abhinc annis eodem cu
biculo gaudet. 

ANIMADVERSIONES CONFRATERNITATIS 

Advocatus sodalitatis imprimis notat primum dubium a 
partibus concordatum de confirmando vel infirmando decreto 
episcopi imolen. stricte loquendo heic admitti non posse. Nam 
principium iuris est: causas in secunda instantia agitandas 
eiusdem speciei ac in prima esse debere. In casu autem non 
habetur vera et proprie dicta appellatio, quum agatur de 
decreto extraiudicialiter emisso; uti ex actis et ex ipsius 
episcopi attestatione constat. Nunquam enim instauratum 
fuit verum ac proprie dictum iudicium seu « legitima con
troversia quae est inter actorem et reum apud iudicem di
sceptatio et definitio (Santi, de iudic. lib. Il, tit. I) ». Nun
quam apparuit quinam ex duobus contendentibus fuit actor, 
quinam reus ; nulla partium citatio facta fuit, auditi non 
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fuerunt testes nec allata documenta ; brevi, omnes veri 
processus normae omissae fuerunt. Ipse episcopus fatetur 
decretum condidisse animo iuvandi utrisque contendentibus 
et quaestionem dirimendi pro bono pacis, non autem secun
dum iuris iustitiaeque regulas nec animo partem laesam 
immittendi in proprii iuris exercitium ; quae intentio epi
scopalis clarius elucet ex quadam eiusdem-epistola una si
mul cum decreto ad confratres missa. Decretum ergo epi
scopi est extraiudiciale; in extraiudicialibus vero appella
tionis actus « nonnisi improprie appellatio vocatur, cum sit 
non causae prosecutio apud iudicem superiorem, sed vera 
causae instauratio seu prima in litem provocatio »; (Lega, 
de iudiciis eccl. lib. I, vol. I, pag. 599). Proinde consequitur 
hanc causam non esse appellationem a sententia primi gra
dus sed ipsam causam primae instantiae ; hinc iudicandum 
esse de ipso quaestionis merito, abstractione facta a memo
rato episcopi decreto. Quamobrem frustra opponitur res iu
dicata, sive quia decretum extraiudiciale nunquam in rem 
iudicatam transiit, sive quia confratres tempore utili recur
sum habuere, quem episcopus et ipsa S. Congregatio ad
misit. 

Hisce praemissis, sodalitatis patronus ad meritum con
troversiae pergens, primo competere contendit confraternitati 
S. Onophrii, independenter a quocumque iure activo vel pas
sivo familiae Malerbi ius nominandi proprium capellanum. 
Sane quoad ius electionis activum, testator vel ipsemet no
minat personam, videlicet duos priores capellanos, vel vult 
ut electio fìat a confratribus legitime coadunatis ; de fa
milia vero Malerbi quoad hoc ne verbum quidem facit, et 
tamen notum est adagium : « testator ubi voluit dixit, ubi 
noluit tacuit ». Quinimo hodiernus capellanus, suos praede
cessores imitatus, ut eligeretur supplex libellum confratri
bus obtulit. 

Capellanus Malerbi iuspatronatus activum propriae fa
miliae etiam ex eo coniicit quod ipsa pluribus annis pro 
ecclesiae cultu et instauratione magnas sustinuit expensas ; 
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sed huic contradicit orator, quum sola congregatio carita
tis, ad tramitem legis, omnes instaurationis cultusque ex
pensas sustinuit. Quod si aliquando familia Malerbi aliquid 
sui impendit, abunde compensata est per stipendium ex bo
nis ecclesiae exactum pro suo custode contra sodalitatis vo
luntatem. 

Sed patrocinator et ius patronatus passivum familiae 
Malerbi negat. Nam, ut ipse observat, ipsemet testator duos 
priores capellanos nominavit, inconditionate nempe Orsini 
et hypothetice unum ex filiis Io. B. Malerbi si tempore 
vacationis capellaniae aliquis adsit sacerdos ; secus vero sta
tuit electionem capellani in perpetuum fieri a sodalibus 
legitime adunatis, cum facultate eum mutandi aliumque pro 
eorum arbitrio assumendi. 

Interpretatio autem testamenti a can. Malerbi facta nul
limode admitti potest, quia dispositio testamentaria est tam 
evidens ut quaevis interpretatio contraria sensui litterali 
superflua evadat, imo et nociva menti testatoris. Ratio ab 
eodem canonico adducta, quia videlicet gens Malerbi ample 
beneficata fuit a Galanotti haereditate, nihil ad rem facit, 
nisi ad ostendendum quod, quando fundator illam beneficare 
voluit, clare loquutus est; quando vero noluit, nihil dixit. 

Ceterum testator ad capellaniam non omnes Malerbi fi
lios sed unum tantum ex eis in casu vacationis aptum vo
cat. At etiam dato quod ipse plures Io. B. Malerbi filios 
vocasset ad capellaniam, vocati absque dubio non praesu
muntur descendentes, quia iuxta communem doctorum sen
tentiam sub nomine filiorum non veniunt nepotes multoque 
minus pronepotes : « filiorum enim nomine comprehendi in 
fideicommissis et iurepatronatus omnes descendentes , sive 
a feminis sive a masculis prodeuntes, tritissimum est » ; 
(Rota coram Veri, dec. 137, n. 29). « Generatim et proprie 
loquendo nomine filiorum non comprehenduntur nepotes » ; 
(Menocchio, cons. 215, % 6). Et De-Luca affirmare non du
bitat : « sub nomine filiorum non veniunt nepotes multo
que minus pronepotes » ; (De Fideicom. disc. 236, % 4). Et 
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praecise in hoc consistit capitalis distinctio etiam in iure 
romano admissa inter verba filii et familiae; filii enim vo
cati a vocatione nepotes atque descendentes excludebant ; 
familia e contra omnes complectebatur : « decernimus fa.-
miliae nomen talem habere vigorem, parentes, liberos omnes
que propinquos per hanc appellationem significari » ; (Cod. 
V, de verborum significatione). 

Item frustra Malerbi ad praescriptionem appellat, sive 
quia ipsemet, absque ulla iuris praesumptione, a confrater-
nitate petiit ut in capellanum eligeretur ; sive quia ab a. 
1860 tres tantum electi sunt capellani ex Malerbi domo, 
quamvis aliquando vacante capellania adessent eiusdem no
minis sacerdotes ; sive demum quia etiam dato et non con
cesso quod omnes sacerdotes Malerbi fuerint capellani S. Ono
phrii, ex eo tamen erui nequit eorum familiam hoc ius vi 
praescriptionis acquisivisse, deest enim animus dominantis, 
quum ipsi capellaniam possedissent tamquam deputati libere 
a sodalitate electi. 

Utique verum est, prosequitur advocatus, familiam Ma
lerbi iure patronatus gaudere capellae B. Mariae Virgini 
Lauretanae dicatae in ecclesia S. Onophrii, proindeque con
gregationem caritatis prohiberi ab ipsius ecclesiae suppres
sione ; sed ex hoc minime exurgit eamdem familiam iure 
pollere nominandi capellanum confraternitatis. 

Relate ad subscriptionem 50 personarum asserentium 
populum Luci S. Onophrium vocare ecclesiam iurispatrona
tus familiae Malerbi, orator adnotat quod populus distin
ctiones iuridicas curare non valet, et quod ratio huius po
pularis opinionis desumenda est sive ex eo quod gens Ma
lerbi capellani in ecclesia possideat, sive ex eo quod ipsa 
iam a pluribus annis abusive retineat claves habitationis cu
stodis necnon ecclesiae, absolutum imperium exercendo. Ce
terum non pauci subscriptores, tunc temporis ne suspicantes-
quidem de praesenti controversia, hodie se paratos esse fa
tentur declarare quod cives magis edocti retinent capella
num dependere a conf rater nitate, ad quam pertinet proprietas 
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ecclesiae. Ergo, quum ius confraternitatis sit diversum a 
iure Malerbi, nihil impedit quominus duo habeantur capel
lani, unus sodalitatis et alter Malerbi; imo hoc etiam in
conveniens tolli potest per conventionem, vi cuius capel
lanus ecclesiae sicut anteactis temporibus onera quoque ca
pe Hae Malerbi adimpleat. 

Secundo advocatus probare adlaborat ad confraternita
tem exclusive pertinere ius nominandi custodem; nam in 
"testamento statuitur : « a confraternitate in perpetuum fieri 
electionem actoris, qui serviat tam ruri quam in civitate, 
curam gerat pauperum, curet ecclesiae nitorem eamque ver
rat, atque omnia necessaria peragat ». Qui proinde sub 
dependentia consodalitii, praeterquam officia simplicis acto
ris, alia quoque clerici-custodis adimplere debuerit. Hodie 
vero officium actoris proprium propter usurpationem pii 
Operis a congregatione caritatis factam cessavit, sed alte
rum clerici officium intactum permansit ; ideoque confratres 
qui, independenter a capellano ipsaque familia Malerbi, iure 
gaudebant eligendi actorem-custodem, officio illius ob ma
iorem vim cessante, adhuc retinent potestatem eligendi cle
ricum, qui curet nitorem ecclesiae et alia necessaria per
agat. 

Ceterum, observat orator, ecclesiae custos a confratribus 
est eligendus hac quoque de causa, quia nempe iuxta testa
toris mentem confratres sunt custodes nati ecclesiae, ac 
proinde ius habent eligendi personam sibi benevisam, quae 
eorum vices gerat in materiali templi custodia. Quamobrem 
ipse Galanotti onus custodi imposuit continuae residentiae, 
•quae ex lege canonica iurisdictionem ecclesiasticam minime 
importat, in domo ecclesiae adnexa; dum e contra capel
lano tantum assignavit liberum cubiculum, quem pro suo 
lubito habitare posset. Hinc capellanus Malerbi dici nequit 
custos natus ecclesiae , eo quod obligationem habitationis 
perpetuae penes ipsam minime habeat ; sicuti verificatur in 
parochis, qui soli sunt suarum ecclesiarum custodes propter 
obligationem continuae residentiae. Igitur can. Malerbi est 
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simplex confraternitatis capellanus, ad quem proinde so
lummodo pertinet quasdam religiosas peragere functiones. 

Relate vero ad capitulata, quae dictus canonicus in me
dium profert tamquam ab episcopo Zani a. 1680 approbata, 
vel sunt conformia testamento et tunc valorem habent, quia 
ab ipso vim obligandi accipiunt ; vel sunt difformia et tunc 
nihil valent, quia nemo praeter Pontificem dispositionibus 
testamentariis derogare valide potest. Ceterum extat capi-
tulatum, quod sodalitas praesenti capellano in suo electionis 
actu imposuit, quodque ipse recognoscere recusat ; sed in eo 
ne verbum quidem fit de custodia ecclesiae capellano con
cessa, imo praescribitur absoluta eiusdem a confratribus de
pendentia. 

Praeterea ex eo quod Malerbi gens possideat capel Iam 
in ecclesia erui nequit quod ius habeat clericum eligendi 
etiam contra ipsam sodalium voluntatem ; ad eam proinde 
spectat cura capellae non autem totius ecclesiae ; quemad
modum familia Malerbi, exceptione facta ab actuali capel
lano, semper retinuit, uti ex pluribus documentis et prae
sertim ex supplici libello a quodam Chrysostomo Malerbi 
a. 1771 ad confraternitatem porrecto liquet. 

Concludit patrocinator observando quod omnes custodis 
electiones usque in hodiernum diem a confratribus semper 
factae fuerunt, atque ab auctoritate ecclesiastica et civili 
sancitae. 

Tertio demum advocatus contendit cubiculum, quod 
adhuc superest, assignandum esse custodi eiusque familiae, 
non autem capellano. Etenim, postquam congregatio cari
tatis totam domum ecclesiae adnexam usurpaverit, sodali
tati non supersunt nisi duo cubicula , quae concedenda vi
dentur custodi, qui ex fundationis tabulis continuo residere 
tenetur cum familia penes ecclesiam ratione proprii officii, 
dum ex adverso capellanus ius habet tantum habitandi cu
biculum pro suo usu et commoditate, quando ipsi videbitur. 
In conflictu autem duorum iurium, minus maiori cedat ne
cesse est ; necnon prius necessitati quam commoditati con-
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sulendum est. Eo vel magis quod habitatio nunc custodi 
assignata, quum duobus tantum cubiculis constet, minus 
digna est pro capellano ; ex alia parte confraternitas ex se 
parata est penes congregationem caritatis aliam habitatio
nem ipsi magis congruentem expostulare. Ceterum inde ab 
a. 1800 solus custos non autem capellanus illud cubiculum 
habitat, cui capellanus Tassinari per debitam compensationem 
a sodalitate acceptam renunciavit. Nihilominus suo arbitrio 
actualis capellanus potitus est cubiculi locique adnexi, at
que clavium ecclesiae ; inde indignatio confratrum, qui ab 
explendis religiosis muneribus sese abstinuerunt. 

ANIMADVERSIONES EPISCOPI 

Episcopus imolen., potius desiderio motus pacifice litem 
componendi quam iuridice eam dirimendi, hac de re die 30 
ianuarii 1902 decretum emisit ; hodie vero 'sui iudicii ra
tiones huic S. Tribunali exponit. Ipse imprimis recogno
vit « confraternitati ius activum perpetuum nominandi ca
pellanum, concedendo tamen familiae Malerbi praelationem 
electionis, potius in convenientia quam in iure fundatam, 
si in casu vacationis ex eadem aliquis adsit sacerdos ». 
Etenim, scribit episcopus , ex testamento apparet benevola 
testatoris dispositio familiae Malerbi favendi, sive quia ei
dem domum quamdam reliquerit, sive quia ipse testator 
sacro chrismati Io. B. Malerbi tenuit, sive quia successorem 
primi capellani nominavit aliquem presbyterum ex eiusdem 
filiis, sive demum quia uxor testatoris iam defuncti capel
lani atque gentilitium sepulchrum eidem familiae concessit. 
Quod confirmatur a constanti praxi, qua confraternitas sem
per praelationem dedit familiae Malerbi in electione capel
lani. His accedit, pergit episcopus, necessitas confraterni
tatis sibi amicam habendi familiam Malerbi, quae quum 
habeat iuspatronatus perpetuum capellae necnon ius ad 
sepulturam gentilitiam aliasque functiones , sola impedire 
potest ne ecclesia ipsa a civili potestate supprimatur, instante 
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praesertim congregatione caritatis quae expensas cultus sol
vere tenetur. Hac de causa episcopus Moretti a. 1870 ab 
ecclesia S. Onophrii translationem Missarum Malerbi con
cedere nequivit. Quinimo dictam praelationem suadet ipsa 
grati animi significatio confraternitatis erga Malerbi gen
tem, quae ecclesiam ditaverit multis et splendidioribus su
pel lec t i les sacris, eamque providet de necessariis pro quo
tidiano cultu, necnon magnam partem habuit in ipsius ec
clesiae instauratione. Demum si capellanus familiae Malerbi 
non esset etiam ecclesiae capellanus, oriretur inconveniens 
habendi in eadem ecclesia duos simul capellanos. 

Praeterea episcopus imolen. concedit « capellano ius no
minandi custodem seu sacristana ecclesiae, qui eius vices 
gerat, quamvis convenientia postulet ut hic sit quoque a 
confraternitate acceptus ». Nam ex testamento liquet ca
pellanum pro tempore esse custodem natum ecclesiae, quum 
ipse debeat eiusdem curam gerere in ea aperienda et clau
denda et omnia ad eum spectantia peragendo. Uti talis re
cognitus fuit a praedecessoribus episcopis in pluribus capi-
tulatis, praesertim vero in illis ab episcopo Zani a. 1680 
approbatis ; uti talem ipsa confraternitas per actum authen
ticum diei 17 octobris 1881 declaravit actualem capella
num. Deinde episcopus ad maiorem rei intelligentiam ad
vertit testatorem duas nominasse personas, nempe actorem 
qui serviat ruri mundetque ecclesiam , et capellanum qui 
curam gerat ecclesiae, eam claudendo et aperiendo et omnia 
ad eum pertinentia peragendo. Horum primus ratione officii 
est villicus et verrens ecclesiam, cuius electio ad confra
tres spectat ; secundus est capellanus, qui arbitrio suo alium 
deputare potest vices suas gerentem , cuius proinde nomi
natio ad eum pertinet. 

Tandem episcopus decrevit « capellanum ius habere ad 
habitationem ecclesiae adnexam pro suo usu et commodi
tate », quia haec est expressa testatoris voluntas. 

Modo proponuntur prudenti Emorum Patrum iudicio se
quentia 
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Dubia 

I. An decretum episcopi imolen. die 30 ianuarii 1902 sit 
confirmandum vel infirmandum in casu; et quatenus 
affirmative ad secundam partem, et negative ad primam; 

IL An pertineat confraternitati S. Onophrii', independenter 
ab omni iure activo vel passivo familiae Malerbi, ius 
nominandi proprium capellanum in casu. 

III. An praedictae confraternitati exclusive spectet ius no
minandi clericum-custodem. 

IV. An confraternitas disponere possit de reliquis cubiculis 
pro habitatione custodis eiusque familiae; aut assignare 
ea debeat capellano. 

Resolutio 

Emi Patres, causa cognita atque discussa, die 24 aprilis 
1903 respondere censuerunt : 

Ad I. Affirmative ad primam partem, seu confirmandum esse 
decretum iuxta modum ; modus est ut in sequentibus. 

Ad II. Affirmative ; aequum tamen esse ut in -casu vaca
tionis, si adsit sacerdos ex familia Malerbi, confratres, 
coeteris paribus, eum praeferant. 

Ad III. Placere de concordia et ad mentem ; mens est: 
quod nominatio clerici-custodis fiat communi consensu 
a con fraternitate et a capellano, et in casu dissensus 
provideat episcopus. 

Ad IV. Episcopus iura utriusque partis ex bono et aequo 
componat. 
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CAUSAE 
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Num. V 

BERGOMEN. 

COLLATIONIS BENEFICIORUM (1) 

Die 16 Maii 1903. 
Sess. 24, cap. 14, De ref. matr. 

Species facti 

Iam a remotis temporibus capitulum bergomen. locu

pleti et felici statu fruebatur ; quippe praeter tres dignita

tes, nempe archidiaconum, praepositum et archipresbyterum, 

unus et quadraginta canonici numerabantur , quibus in sa

cris solemniis explendis et in cultu ecclesiae operam dabant 

capellani numero plures et alii officiis manualibus addicti. 

At a. 1798 per rerum publicarum perturbationem in Gallus 

omnia bona capituli direpta sunt, idemque veluti ad inter-

necionem redactum est. Napoleon Imperator autem ex con

ventione inita a. 1803 cum Pontifice Pio VII bona quaedam 

et reditus sub titulo « Fundi Religionis » exhibuit capi

tulo ; unde archipresbyter, theologus, poenitentiarius et alii 

•decem canonici restituti sunt, adiectis novem capellanis cho

ralibus. Aliam mutationem se passum esse refert capitu

lum et hanc vehementissime dolet, nimirum tunc a Napo

leone spoliatum fuisse iure perpetuo constanterque possesso 

conferendi omnes dignitates, canonicatus et praebendas in-

(i) Cfr. Summarium causarum, relatum in Vol. XXXV, pag. 689, n. V, in folio. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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feriores ; quum hoc ius sibi privative attribuere non dubi
taverit idem Imperator. Hunc mutatus est deinceps Au
striae Imperator, qui antea decreto diei 15 Iulii 1815 ius 
sibi irrogavit eligendi canonicos ac capellanos, et postea, 
decreto diei 10 Aprilis 1817 sibi retinuit ius nominandi ca
nonicos, iubens capellanías ab episcopo conferri. 

Res ita se habuerunt usque ad a. 1855, quo inita est 
concordia Austriae Imperatorem inter et Pium IX ; et in 
art. 22 cautum est : « In omnibus metropolitanis seu ar
chiepiscopalibus suffraganeisque ecclesiis Sanctitas S. pri
mam dignitatem conferet, nisi patronatus laicalis privati 
sit, quo casu secunda substituetur. Ad ceteras dignitates et 
praebendas canonicales Maiestas Sua nominare perget, ex 
ceptis permanentibus iis, quae liberae collationis episcopalis-
sunt, vel i,uri patronatus legitime acquisito subiacent ». Ast 
non diu viguit haec lex, quum a. 1859 dominationem ha
rum provinciarum gubernium italicum acquisierit. Hoc etiam 
suas edidit leges rerum ecclesiasticarum eversivas, et ca
nonicatus ad duodecim, capellanos autem ad sex reduxit ; 
collationes vero beneficiorum non sibi attribuere visum est. 
Quapropter, referunt capitulares, se iam ab a. 1866 in iu
dicium apud H. S. O. vocasse episcopum, ut sibi conferendi 
canonicatus et praebendas ius vindicarent, iampridem a suo 
exercitio prohibitum ob spoliationes civilis potestatis. Eius
modi intentio capituli visa est ab omni difficultate expedita 
in sua executione, quia a. 1871 edita est lex , cui titulus 
« Delle guarentigie », statuens omnia beneficia quae pro
prie non essent subiecta regio patronatui, relinqui collationi 
ordinariorum collaturum. Nihilo secius episcopus resistebat 
petitioni canonicorum, contendens capitulum e suis iuribus 
cecidisse, eaque in episcopum fuisse translata. Haec quae
stio inter alias agitata est in plenariis comitiis H. S. C. 
die 20 Iulii 1878, et rescriptum prodiit quo exquirebantur 
potiores probationes ; at revera lis siluit usque ad praesens 
tempus, et quum res componi pacifice non potuisset, modo-
partium procuratores has dubitandi formulas contestati sunt:: 
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î. An ad Capitulum Ecclesiae Cathedralis Bergomen, ius 
spectet nominandi canonicos eiusdem Ecclesiae Cathe
dralis, exceptis Theologo ac Poenitentiario aliisque ca
nonicatibus, de quibus aliter cautum est in tabulis fun
dationis in casti. 

; 2 . An ad idem Capitulum spectet instituere omnes Cano
nicos, non exceptis Theologo ac Poenitentiario in casu. 

3. An ad, idem Capitulum spectet tum nominatio tum ca
nonica institutio Archipresbyteri Capitularis, cui est 
adnexa cura animarum, salva approbatione Ordinarii, 

praevio examine, in casu. 
-4. An ad idem Capitulum spectet ius nominandi Capellanos 

Chorales, Chori et Caerimoniarum Magistros, qui in 
eadem Ecclesia Cathedrali existant, in casu. 

Disceptatio Synoptica 

IURA CAPITULI 

Ad I. dubium patronus capituli praemittit regulam esse 
iuris communis certam et fundamentalem, nempe collatio
nem beneficiorum cathedralium una simul spectare ad epi
scopum et ad capitulum. Docet enim Barbosa (De caii. et 
dign. cap. XIV, n. 2): « Communis doctorum sententia te
net ad episcopum et capitulum simul spectare, et dici so
lere provisionem praebendarum in cathedralibus esse simul
taneam episcopi et capituli, quia episcopus uti caput, et 
-canonici uti membra constituunt in ecclesia unum corpus ; 
-cap. novit, de iis quae fiunt a praelat. ». Cardinalis De 
Luca, hanc sententiam tuens, affirmat : « Ista opinio non 
recipit amplius controversiam»; (De beneficiis, disc. 1, 
n. 25); nec secus Rigantius (in Reg. II, Cancell. § 3, 
n. 324); item Scarfantonius (Tom. II, in appendice, p. 213 
^edit. lucana a. 1723) etc. Cuius disciplinae rationem ita 
reddit S. Rota Romana (Dec. 585, n. 40, part. V, rec.): 
« Sacri canones, praesupponentes beneficia existentia in ali
qua ecclesia, et praesertim cathedrali, censeri fundata de 
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communibus reditibus ipsius ecclesiae, tribuunt pariter in 
consequentiam capitulo non minus quam episcopo ius illa 
conferendi, eodem modo, quo communis fuisset administratio 
sive dominium eorumdem redituum ». Item docent Canoni
stae; v. gr. Scarfantonius (Tom. I, p. 11, n. 16). Sed aliam 
quoque rei rationem in medium proferunt eruditi ; quia. 
nempe, iuxta primitivas Ecclesiae leges, omnes electiones 
communi deliberatione episcopi et cleri fieri debebant ; uti 
testatur Thomassin (Ancienne et nouvelle discipline, p art. IV, 
livre II, chap. IX, n. 11). 

Idem ius obtinet quoque in conferendis capitularibus 
dignitatibus. Scribit enim Leurenius (Forum beneficiale 
pars II, sect. 3, c. 2, quaest. 670): « Idem dicendum de 
dignitatibus; quantum est de iure communi, spectant ad col
lationem simultaneam episcopi et capituli (Garcia p. o, c. 4, 
n. 20, iuxta decisionem Rotae in Tarraconensi 9 Iunii 1600; 
et Abbatem Panormitanum in c. Cum Ecclesia Vulterrana 
De electione) ». Nec aliter Barbosa (De canonicis et digni
tatibus cap. XIV, n. 5). 

Quod si ius commune hoc est, pergit advocatus, huic 
iuri ita dari potest contraria consuetudo, 'ut ad unum epi
scopum, vel ad unum capihdum ius collationis pertineat. 
Manifesto id conficitur ex celebri decretali Innocentii III ad 
episcopum florentinum (lib. I, tit. VI, cap. XXXI: Cum 
Ecclesia Vulterrana). Cuius exceptionis praescriptivae vim 
admittunt omnes canonistae. Ferraris autem ad verbum Ca
pihdum art. 1, n. 13, ait: « Capitulo potest competere ius 
conferendi beneficia, etiam privative ad episcopum, ut col
ligitur clare ex cap. Nulla 2, de concessione praeb.; alias 
enim non fieret devolutio de capitulo ad episcopum, ut dis
ponitur in cit. cap. Nidia, verb. Quod si ad capitulum 
pertinuerit, et notat Bernard, ibi in princ; Abb. num. 5; 
Fagnan. num. 40 ». Eadem Ferraris habet ad verbum Ca
nonicatus; ita constanter iudicavit S. Rota (Dec. 121* 
part. XIX rec; et dec 244, part. XVI, rec). 

Quam áofcctrinam applicans advocatus in themate ait, 
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capitulum cathedralis ecclesiae bergomensis in hac optima 
conditione versari, quod ius conferendi praebendas, non prae
scriptione contra episcopum adeptus sit, sed ipsum ab initio 
possèdent, ita ut nequeat episcopus probare, decessores suos 
quovis vel remotissimo tempore, huius iuris vel solos vel 
simul cum capitulo fuisse compotes. Etenim non modo Ber-
gomi , sed fere in universa ea regione inde a vetustissimo 
aevo viguit usus, ut singularum ecclesiarum cleri confer
rent vacantes praebendas ; idque non in cathedralibus eccle
siis tantum, sed in aliis quoque. Cfr. Ioseph Ronchetti in 
volumine quinto, edito anno 1817, pagg. 116, 117, operis 
quod inscripsit : Memorie isteriche della Città e Chiesa di 
Bergamo, dal principio del V secolo, sino all' anno 1428 ; 
necnon auctorem anonymum pavensem, (cap. 18, pag. 40, 
edit. mediol. 1727), qui fortasse fuit Sigebertus Avenio-
nensis , et quem Antonius Ludovicus Muratori edidit in 
vol. XI Ber. Italic. Scrip>t. Insuper cum graves in capitulo 
extitissent contentiones inita fuit concordia , cuius instru
mentum in tabulario capitulari adhuc servatur, et in qua 
plura statuta sunt de electione canonicorum a capitulo per
agenda. Canonicis autem statuentibus, ait orator, episcopus 
bergomensis praesens aderat, et non modo nihil contra hoc 
ius est protestatio, imo omnia, quae acta a capitulo sunt, 
confirmavit et eius auctoritatem praestitit, atque instru
mento concordiae subscripsit. Cui accessit etiam confirmatio 
archiepiscopi mediolanensis et Pontificis Clementis III. 

Extant pariter litterae Sixti IV Pontificis ad Franci
scum de Franciis canonicum brixiensem datae, quibus aperte 
asseritur, collationem ac provisionem praebendarum eccle
siae cathedralis bergomensis ad capitulum pertinere. Mul
taeque in tabulario capituli servantur litterae commendati
tiae, quibus canonici obsecrantur, ut aliquem clericum prae
benda canonicali augeant, et in fratrem recipiant. Quando 
autem Gregorius XIII, per Breve diei 17 Septembris 1572, 
iussit apostolicas reservationes in ecclesia cathedrali bergo
mensi servari, non episcopum id iussit, sed canonicos ; non 

40 EX S. C. CONCILII 

enim episcopus sed capitulum erat ibi ordinarius collator. 
Et Innocentius XI in suo Brevi diei 18 Iunii 1688 inter 
alia iussit privilegia, consuetudines aliaque iura servari in-
columia ; atqui, arguit advocatus, inter iura capituli ex
presse recensebantur « provisiones, impetrationes, collationes 
dignitatum et canonicatuum ». Item, cuma. 1769 Senatus 
Venetae Reipublicae arbitratus est sibi fas esse apostolicas 
reservationes tollere, ad capitulum tantum se convertit. 
Imo recentius, quum administrator cultuum a. 1802 inter-
rogasset episcopum bergomen. de capituli conditione, hic re
spondit : « Omnes canonicatus esse liberae collationis capi
tuli, exceptis theologo et poenitentiario, qui sunt nomina
tionis episcopi et institutionis capituli » : quae idem confir
mavit litteris diei 9 Iulii 1806. Equidem, instat patronus, 
huiusmodi usus perseveranter Bergomi quovis tempore ser
vatus est, ut omnes ecclesiae cathedralis praebendas capi
tulum conferret, nullas episcopus, ut ex ipsis capituli actis 
manifestum fit, quae tamen decimoquinto saeculo anteriora 
proferre fas non esse eo quod nulla amplius supersunt. At 
saeculo decimoquinto statim deprehendimus capitulum ca
nonicos eligentem, veluti ab a. 1466 usque ad a. 1880. 
Unde post inductas in ecclesia cathedrali bergomensi reser
vationes apostolicas, collationes canonicatuum, quatuor men
sibus non reservatis, actae semper fuerunt a capitulo; imo 
etiam mensibus reservatis, si Sedes Apostolica tunc vacas-
set, uti accidit mense Maii a. 1721. 

Quod si aliquando canonicatus conferens occurrit episco
pus, considerat patrocinator, id ipse agit, non potestate or
dinaria sed ex Pontificis indulto, mensibus huic reservatis. 
Cum vero, propter aliquam reservationem, collatione absti
nendum esset a capitulo, non tamen ipsum praetermittebat, 
ius suum ordinarii collatoris affirmare. 

Quia vero episcopus contendit saltem controversum ius 
conferendi canonicatus et praebendas ex parte capituli fuisse 
extinctum postquam antiquum capitulum interiisse constat, 
et deinde aliud capitulum suffectum fuisse ; hoc tamen ab-
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scisse negat patronus, aiens iniuriam spoliationis non posse 
haberi uti factum iuridicum suppressionis. Ad rem Pitonius 
(Disc, eccles. 8, n. 17): « Praemittenda est distinctio com
muniter recepta per scribentes, quod vel collegialitas defecit 
in ecclesia et extincta remansit auctoritate superioris causa 
cognita, et tunc amplius non durat..., vel oppressione ho
stium et similibus, et tali casu collegialitas semper durare 
censetur in habitu, etiamsi non fuerit in actu vel usu per 
quodcumque longissimum temporis spatium ». Imo nec ipsos 
usurpatores animum habuisse perimendi penitus haec colle
gia desumit advocatus ex verbis Legis concordatae : « Ser
vabuntur capitula ecclesiarum metropolitanarum et cathe
dralium , itemque collegiatarum saltem insignium , eaque 
convenienti bonorum dotatione fruentur ; (Conventio Pii VII 
cum N ap. Bonap. Reip. Ital. Praeside, a. 1803) ». Cui 
clare innuit ipse episcopus bergomensis, quum die 26 Octo
bris 1805 decretum edidit ad hanc conventionem Bergomi 
exequendam. 

Verum hoc capitulum , ita urgent adversara , ius eli
gendi canonicos amisit, ex quo coepit eos eligere civilis po
testas, praesertim postquam huic eligendi venia ab aposto
lica Sede, per conventionem a. 1855 cum imperatore au
striaco initam, permissa fuit. At hoc advocatus negat hac 
ductus ratione, quod capitulum ita iure suo decidere po
tuisset si ea conventione iam aboleta illud non sit in pri
stinum ius redintegratum. Conventione autem a. 1803 de 
canonicorum nominatione nihil cautum fuerat ; nihilominus 
imperator gallicus hanc nominationem sibi attribuit, et eum 
austriacus imperator imitatus est, qui tamen post a. 1855 
vi concordati cum Sede Apostolica initi legitime possi
dere coepit quod antea iniuria occupaverat. Nec tamen, ar
bitramur orator, per hanc conventionem ius capituli ita sub
latum eversumque fuisse, ut conventione soluta, ad pristi
num dominum, integrum intactumque redire nequiret. Non 
enim eo consilio Pius IX conventionem inibat, ut capitulo ius 
suum adimeret ; ipse nec capitulis nec episcopis optabat afferre 
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detrimentum , sed hoc unum habebat in animo, ut austriaco 
imperatori de christiana republica optime merito gratum face
ret. Postquam vero, pergit patronus, Austriae imperator lon-
gobardarum provinciarum ditionem amisit, in iis propterea 
conventio a. 1855 quavis vi destituta est. Itaque ex eo die 
capitulum bergomense in ius pristinum conferendi praeben
das ecclesiae cathedralis, quodam iure postliminii, redinte
gratam est; iuxta doctrinam Pauli (frag. 19 dig. tit. de 
captivis et de postliminio) et Iustiniani (§ 5 Inst., Quibus 
modis ius potestatis solvitur). Tendunt enim res ad pristi
nam indolem et statum recuperandum, constanterque ad do
minum clamant, ad eumque reverti totis viribus conantur; 
cuius rei plura in iure nostro occurrunt exempla, uti scribit 
Rigantius (in reg. IX Cariceli. § 2, n. 11-13) et Slevog-
kius (de unione eccl. et benef., diss. III, cap. I, § IO). Et 
sicut unione soluta ius patroni reviviscit et reintegratur, 
ita ius quoque capituli bergomensis quievit, donec viguit 
conventio a. 1855; ea vero sublata a. 1859 statim exsusci-
tatum est capituli ius , ac redditum pristinae et consuetae 
vitae. Hanc autem fuisse Pontificis mentem exinde quoque 
confirmat orator, quod id tantum ex capituli iure diminue
nt, quod necesse erat conferre in imperatorem : reliquum 
autem ius nec imperatori, nec episcopo tribuit, sed apud 
capitulum reliquit. Scilicet cum ius collationis duobus iu
ribus constet iure scilicet nominationis et institutionis, ius 
nominationis ad imperatorem delatum non potuit post con
ventionem a capitulo exerceri ; ius vero instituendi nomi
natum ab imperatore etiam post conventionem penes capi
tulum permansit.